
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЖДЕНИЕ 

«ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«08» сентября 2023 г. № _223_ 
 

Об утверждении плана  

школьного спортивного клуба 

 

На основании письма от 10.08.2011 г. Министерства образования и науки 

Российской Федерации № МД-1077/19 и Министерства спорта, туризма и молодёжной 

политики Российской Федерации № НП-02-07/4568 «О Методических рекомендациях по 

созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов», в целях развития 

детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План проведения спортивно-массовых мероприятий 
на 2023/2024 учебный год (приложение 1) 

2. Утвердить План работы школьного спортивного клуба на 2023/2024 учебный 
год (приложение 2). 

3. Назначить руководителем школьного спортивного клуба учителя физкультуры 
Соболева Игоря Владимировича. 

4. Руководителю школьного спортивного клуба: 

3.1. Создать рабочую группу из числа обучающихся, родителей и членов 

педагогического коллектива для разработки документации по всем направлениям 

деятельности спортивного клуба 

3.2.Проводить занятия согласно школьному расписанию. 

3.3. Зачислять в клуб учащихся на основании медицинских групп, проводить занятия 

с учетом группы здоровья учащихся. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Ардилян Т.Н.. 
 

И.о.директора школы   Ардилян Т.Н. 
 

С приказом ознакомлены:   И.В.Соболев





                                                                                                        Приложение № 1 к приказу по школе 

от 07.09.2023 г. № 223 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о.директора МБОУ 

«Ореховская средняя школа» 

 Т.Н.Ардилян 

 

План проведения спортивно-массовых мероприятий 

на 2023/2024 учебный год 

СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

13.09. Первенство 

школы по

 футболу 

среди юношей 

2006- 2008г.р 

 

14.09. Школьный 

этап

 акци

и 

«Контрольный зачет 

ГТО» 

 

21.09. Кубок 

Главы Республики 

Крым по футболу

 сре

ди юношей (по 

зонам). 

 

24.09. Кубок 

Главы Республики 

Крым по футболу

 сре

ди юношей (финал) – 

пгт. Гвардейское 

 

27.09. Отборочный 

турнир по шашкам и 

шахматам 

 

28.09. Районные 

соревнования

01.10.- 

01.03. Школьный  этап 

«Президентские 

спортивные игры» (5- 

11кл), «Президентские 

состязания» (2-11кл). 

 

04.10. 

Первенств о школы 

по мини- футболу 

среди девушек 2006-

2007г.р. 

 

05. 10. 

Районный этап 

соревнований по мини-

футболу среди 

девушек 2006-2007 

года рождения (по 

зонам) . 

 

12. 10. 

Районный этап 

соревнований по мини-

футболу среди 

девушек 2006-2007 

года рождения 

(финал). 

 

15.10. 

Школьны й

 этап

 Всеросийской 

01.11.-04.11. Соревнования 

по баскетболу, волейболу 

ко Дню народного 

единства 

06.11. Первенство школы 

по баскетболу

 сре

ди юношей 

09.11. Районные 

соревнования

 

по 

баскетболу 

 среди 

юношей

 «Локобаске

т- школьная лига» (зона) 

 

15.11. Муниципальный 

этап

 Всероссийск

ой олимпиады школьников 

по физической культуре 

 

16.11. Районные 

соревнования по 

баскетболу среди 

юношей

 «Локобаске

т- школьная лига» (финал) 

 

19.11. Первенство 

школы по баскетболу среди 

03.12. 

Первенство 

школы 

 по 

волейболу

 сред

и юношей 

 

07.12. Районные 

соревнования 

 по 

волейболу

 среди 

юношей 2005-

2006 г.р.

 «Серебряны

й мяч» (зона) 

 

14.12. Районные 

соревнования по 

волейболу среди 

юношей 2005-

2006 г.р. 

«Серебряный 

мяч» (финал) 

 

18.12. 

Первенство 

школы 

 по 

волейболу

 сред

и девушек 



 

20.09.-27.09. Неделя 

физической 

культуры и ОБЖ 

этап соревнований по 

мини-футболу среди 

юношей 2006-2007 

года рождения (по 

зонам) 

 

26. 10. 

Районный этап

 соревнований 

по мини-футболу 

среди юношей 2006-

2007 года рождения 

(финал). 

29.11. Школьный 

этап соревнований 

«Веселые старты» (2-4 

классы) 

 

30.11. Районные 

соревнования  по 

баскетболу 

среди девушек 

«Локобаскет- школьная 

лига» (финал) 

 

1.11-22.11. Муниципальный 

этап акции

 «Контрольный 

зачет ГТО 

28.12. Районные 

соревнования 

 по 

волейболу

 среди 

девушек 2005-

2006 г.р.

 «Серебрян

ый мяч» (финал) 

 по шашкам 

и шахматам среди

 юношей  и девушек до 14 лет. 

олимпиады 

школьников

 по физической 

культуре 

 

19.  10. Районный 

девушек 

 

23.11.

 Районн

ые соревнования по 

баскетболу среди девушек 

«Локобаскет- школьная 

лига» (зона). 

 

21.12. Районные 

соревнования 

 по 

волейболу

 среди 

девушек 2005-

2006 г.р.

 «Серебряны

й мяч» (зона) 



ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 
ПРИМЕЧА 

НИЯ 

15.02.

 Муниципаль

ны й этап 

соревнований 

«Веселые 

старты»

 (

2-4 классы). 

 

21.02.

 Первенст

во школы  по 

настольному 

теннису 

 
14.03. Школьный 

этап соревнований

 «Ш

СК 

«ПОБЕДА» 

«Игры

 школь

ных спортивных клубов» - 

муниципальный этап 

 

Муниципальный 

этап всероссийских 

спортивных соревнований    

школьников 

«Президентские

 спортивн

ые 

игры» 

ЯНВАРЬ Зимний 

фестиваль ГТО (9, 

11 кл.) 

 
МАЙ- 

ИЮНЬ Летний 

фестиваль ГТО – 

муниципальный 

этап. 



Приложение № 2 

                                                                                                                                           к приказу по школе 

от 08.09.2023 г. № 223 
 

 

 
ПЛАН РАБОТЫ 

школьного спортивного клуба (ШСК) «Победа»  

на 2023 /2024 учебный год 

Цель работы ШСК: 

·         повышение массовости занятий школьниками физической культурой и спортом для вовлечения 

их в систематический процесс физического и спортивного совершенствования; 

·         удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных представителей) в более 

широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных услуг; 

Задачи: 

1.     Реализации образовательных программ дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности; 

2.     Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

3.     Проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований; 

4.     Комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для участия в 

муниципальных и региональных соревнованиях; 

5. Формирование умений максимально проявлять физические способности при выполнении видов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

6.     Организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся; 

7.     Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической культуры 

и спорта; 

8.     Создание нормативно-правовой базы. 

Направление 

деятельности 
Содержание деятельности Срок 

Ответственные 

за исполнение 

Организационная деятельность 

Планирование и 

организация 

деятельности ШСК 

- составление и утверждение планов 

работы ШСК на 2023/2024 уч. год (план 

работы ШСК, план спортивно 

массовых 

мероприятий);                                          

 - составление расписания работы ШСК 

(общее расписание, индивидуальное 

расписание педагогов 

ШСК);                              

Август-сентябрь 

2023г 

 Руководитель 

ШСК, зам. 

Директора по 

УВР 

Методическая деятельность 

Разработка, 

согласование 

программ 

дополнительного 

образования детей 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

- анализ имеющихся программ ДО; 

- выявление круга интересов учащихся 

ОУ; 

- написание программ ДО; 

- согласование программ  

В течение года   

Проведение 

методических 

мероприятий с 

целью обмена 

опытом 

- участие в  методических объединениях 

педагогов  (на уровне района); 

- участие в семинарах, круглых столах 

и других формах обмена опытом в 

районе. 

В течение учебного 

года по плану 

базовых  учреждений, 

по индивидуальному 

плану 

Руководитель 

ШСК 

Участие в конкурсах 

разного уровня - 

- поиск интересных вариантов 

конкурсной деятельности; 

В теч. уч. года по 

плану МБОУ ДО 

Руководитель 

ШСК 



районных, 

региональных, 

федеральных 

- подготовка к соревнованиям, 

состязаниям; 

- непосредственное участие в 

соревнованиях; 

- подведение итогов. 

«ЦДЮТ»,  и 

годовому плану ОУ 

Связь с образовательными, досуговыми и административными  учреждениями района (социальное 

партнерство) 

Связь со школами 

района 

- обмен информацией с 

педагогами   других ОУ, работающих в 

рамках физкультурно-спортивной 

направленности. 

В течение учебного 

года 

Руководитель 

ШСК 

Связь со 

спортивными 

школами района  и 

области 

- контакт с базовыми учреждениями, 

осуществляющими функцию 

руководства над программами ДО 

физкультурно-спортивной 

направленности. 

В течение учебного 

года 

Руководитель 

ШСК 

Связь с 

административными 

учреждениями 

района 

- предоставление и согласование 

планов работы ШСК и отчетов о 

деятельности ШСК; 

  

В течение учебного 

года по плану 

Руководитель 

ШСК. 

Осуществление контроля над работой ШСК 

Контроль 

посещения занятий 

ДО 

детьми, контроль 

наполняемости 

групп 

 

- проверка отчетной документации 

разного уровня с целью отслеживания 

движения детей в группах. 

В течение учебного 

года по плану 

контроля 

Руководитель 

ШСК. 

Контроль над 

выполнением 

программ ДО, 

анализ 

результативности 

процесса 

дополнительного 

образования 

 

- анализ детских работ; 

- анализ отчетных мероприятий, 

выставок. 

В течение учебного 

года по плану 

контроля 

Руководитель 

ШСК 

Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа 

Проведение 

спортивных 

праздников, 

спортивных 

акций,  и др. 

спортивных 

мероприятий 

- подготовка спортивно-массовых 

мероприятий (разработка сценариев и 

плана подготовки); 

- обеспечение участия учащихся в 

спортивно-массовых мероприятиях; 

- проведения мероприятий;  

- анализ мероприятий. 

В течение учебного 

года  

Руководитель 

ШСК, педагог-

организатор 

Проведение 

спортивных 

соревнований, 

спартакиад 

школьного уровня 

- составление плана проведения 

спортивных соревнований; 

- комплектование команд для участия в 

спортивных 

соревнованиях;                        

- работа с командами по подготовке к 

соревнованиям;                                             

- разработка графика соревнований 

команд;  

- проведение  соревнований                       

- подведение итогов. 

В течение учебного 

года  

Руководитель 

ШСК, педагог-

организатор 

Календарь - комплектование команд для участия в В течение учебного Руководитель 



соревнований 

Спартакиады 

школьников 

спортивных соревнованиях;                   

 - работа с командами по подготовке к 

соревнованиям;                                           

  - участие в 

соревнованиях;                        

 - подведение итогов. 

года  ШСК 

 

 



 


		2023-11-08T19:53:14+0300
	МБОУ "ОРЕХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"
	Я являюсь автором этого документа




